r PMC

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE CONTRATOS

l  olha /;■ '
Processo n ’040'2fí20
V  Termo Aditivo

y

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE CAROLINA E DO OUTRO LADO,
A EMPRESA C. L COMERCIAL EIRELI - EPP.

O MUNICÍPIO DE CAROLINA, Estado do Maranhão, pessoa jurídica de Direito
Publico Interno, inscrito no CNPJ n° 12.081.691/0001-84, sediada na Praça Alipio Carvalho, n° 50,
Centro. CEP: 65.980-000 - Carolina/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-
SEMED, neste ato representada por sua Secretária Municipal de Educação. Senhora MARIA DA
PAZ LIMA DE OLIVEIRA, RG n° 0001151010992 - SSP/MA, CPF n° 297.510.711-00, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa C. L COMERCIAL EIRELI - EPP, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ nD 10.417.071/0001-48, estabelecida na Rua Nove, n° 80 Bairro
Parque São Jorge. CEP: 65.905-338 -  Imperatriz-MA, representada por VICENTE GUIMARÃES
TAVARES JUNIOR. Proprietário da C. L COMERCIAL EIRELI - EPP, RG n° 237462320025 -
GEJUSPC/MA, CPF n° 016.052.803-80, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente
Termo Aditivo de Contrato cujo objeto é aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a
demanda da Alimentação Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, oriundo do
Processo de Adesão da Ata de Registro de Preços n° 009/2020-PME/MA, decorrente do Pregão
Presencial n° 009/2020-CPL/PME/MA. gerenciada pela Prefeitura Municipal de Estreito-MA,
formalizado nos autos do Processo Administrativo n° 040/2020-PMC, com fundamento no artigo 65
da Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRA -  DO VALOR

Acrescer o valor de R$ 86.221,80 (oitenta e seis mil, duzentos e vinte e um reais e
oitenta centavos) ao Contrato n° 035/2020-DC/PMC objetivando a aquisição de Gêneros
Alimentícios para atender a demanda da Alimentação Escolar, perfazendo um acréscimo de
11,30% do referido Contrato, devendo ser considerando de 30 de novembro de 2020 a 31 de
dezembro de 2020.

ITEM DESCRIÇÃO DOS
PRODUTOS Unidade Q td  d Valor

Unitário Valor Total

ACHOCOLATADO EM PÓ
(PCT DE 400G)
EMBALAGEM LIVRE DE
FUROS, LIVRE DE
SUJIDADES NO PRODUTO
E QUE CONTENHA NO
MÍNIMO A CADA 20G DO

i PRODUTO UM VALOR
1 ENERGÉTICO DE 63 A 78

KCAL, DE 1.5 A 18,5G DE
CARBOIDRATOS, DE 0,5 A
0,8G DE PROTEÍNAS. DE
1.5MG A 2,3G DE FERRO,
DE 0,5 A 1.5MG DE ZINCO,
DE 72MCG A 88MCG DE
VITAMINA A DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE.

KG 62 8,80 545,60

ALHO IN NATURA. BEM
SELECIONADOS, LIMPOS.

! 3
I

!______________

SEM APRESENTAÇÃO DE
PARTES AMASSADAS OU
ESTRAGADAS, LIVRE DE
LARVAS OU INSETOS

KG 75 22,00 1.650,00

1

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE CONTRATOS

r PMC
/ olha i í
Processo n 'OJIICPJO

, V  Termo Aditivo

4

ARROZ POLIDO TIPO 1,
TIPO LONGO FINO, PCT DE
01 KG, EMBALAGEM
TRANSPARENTE DE
PLÁSTICO RESISTENTE,
LIVRE DE FUROS E
SUJIDADES, QUE TENHO
NO MlNIMO A CADA 50G
DE ARROZ CRU
CONTENHA UM VALOR
ENERGETICO DE 160KCAL,
35G DE CARBOIDRATO,
2,5G DE PROTEÍNA,0G DE
GORDURAS TOTAIS,
SATURADAS E TRANS,
OMG DE SODIO, 13MG DE
MAGNÉSIO, 45 MG DE
FÓSFORO, DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE.

KG 250 3,85 962,50

5

ARROZ POLIDO TIPO 1,
TIPO LONGO FINO, PCT
DE 05 KG. EMBALAGEM
TRANSPARENTE DE
PLÁSTICO RESISTENTE,
LIVRE DE FUROS E
SUJIDADES, QUE TENHA
NO MÍNIMO A CADA 50G
DE ARROZ CRU
CONTENHA UM VALOR
ENERGETICO DE 160KCAL,
35G DE CARBOIDRATO,
2,5G DE PROTEÍNA,0G DE
GORDURAS
TOT AIS.SATURADAS E
TRANS, OMG DE SODIO,
13MG DE MAGNÉSIO, 45
MG DE FÓSFORO,
DENTRO DO PRAZO DE
VALIDADE.

KG 1.250 3,85 4.812,50

8

BEBIDA LACTEA
CHOCOLATE (PCT DE 1
KG) EMBALAGEM
RESISTENTE, LIVRE DE
FUROS, LIVRE DE
SUJIDADES NO PRODUTO,

! DENTRO DO PRAZO DE
VALIDADE E QUE
CONTENHA NO MÍNIMO A
CADA 100G DO PRODUTO
UM VALOR ENERGETICO
DE 369 A 450KCAL, DE 60G
A 82,5G DE
CARBOIDRATOS, DE 8G A

! 1 0 (5  D E  p r o t e í n a s , d e
i 3,5G A 7,5G DE
GORDURAS TOAIS, DE

I 1,5G A 3G DE GORDURAS
I SATURADAS, QG DE

KG

_

375 18,00 6.750,00

2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE CONTRATOS

l‘MC
Folha n"
Processo u 040/J0J0
1° Termo Aditivo

GORDURAS TRANS. DE
460MG A 567MG DE
CÁLCIO, DE 2MG A
3.5MGMG DE FERRO, DE
1.8M GA2.5M G DE ZINCO,
DE 144MCGRE A 176MGRE
DE VITAMINA A.10MG A 1,2
MG DE VITAMINA C

9

1

BEBIDA LACTEA
MORANGO (PCT DE 1 KG)
EMBALAGEM RESISTENTE,
LIVRE DE FUROS, LIVRE
DE SUJIDADES NO
PRODUTO, DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE E
QUE CONTENHA NO
MÍNIMO A CADA 100G DO
PRODUTO UM VALOR
ENERGETICO DE 369 A
450KCAL, DE 60G A 82.5G
DE CARBOIDRATOS. DE 8G
A 10G DE PROTEÍNAS, DE
3,5G A 7.5G DE
GORDURAS TOAIS. DE
1,5G A 3G DE GORDURAS
SATURADAS. OG DE
GORDURAS TRANS, DE
460MG A 567MG DE
CÁLCIO, DE 2MG A
3.5MGMG DE FERRO, DE
1,8MG A 2,5MG DE ZINCO,
DE 144MCGRE A 176MGRE
DE VITAMINA A.10MG A 1.2
MG DE VITAMINA C

KG 250 18,00 4.500,00

11

i
i

BISCOITO ROSQUINHA
SABOR COCO PCT DE
400G, EMBALAGEM
TRANSPARENTE DE
PLÁSTICO RESISTENTE,
LIVRE DE FUROS E
SUJIDADES.E QUE
CONTENHA NO MÍNIMO A
CADA 30G DO PRODUTO O
VALOR ENERGETICO DE
100KCAL, 20G DE
CARBOIDRATOS, 1,5G DE
PROTEÍNAS, 70MG DE
SODIO DENTRO DO PRAZO
DE VALIDADE.

PCT 1406 5 ,55 7.803,00

11

I

L____ _

BISCOITO ROSQUINHA
SABOR COCO PCT DE
400G, EMBALAGEM
TRANSPARENTE DE
P L Á S T IC O  RESISTENTE,

j LIVRE DE FUROS E
SUJIDADES,E QUE
CONTENHA NO MÍNIMO A

|CADA 3 0 G  DO PRODUTO 0

P C T 468 5.55 2 .5 97 ,4 0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE CONTRATOS

PMC
f  olha n"
Proce\so n " 040/2020
1" farino Aditivo

VALOR ENERGETICO DE
100KCAL, 20G DE
CARBOIDRATOS, 1,5G DE
PROTEÍNAS, 70MG DE
SODIO DENTRO DO PRAZO
DE VALIDADE. (RESERVA
DE COTAS)

; 13

■

BISCOITO SALGADO
CREAM CRACKER PCT DE
400G, EMBALAGEM
TRANSPARENTE DE
PLÁSTICO RESISTENTE,
LIVRE DE FUROS E
SUJIDADES,E QUE
CONTENHA NO MÍNIMO A
CADA 30G DO PRODUTO 0
VALOR ENERGETICO DE
100KCAL, 20G DE
CARBOIDRATOS, 1.5G DE
PROTEÍNAS, 70MG DE
SODIO DENTRO DO PRAZO
DE VALIDADE.

PCT 250 4,70 1.175,00

17

I____________

COLORAU PCT DE
100G. EMBALAGEM LIVRE
DE FUROS E SUJIDADES,
COM PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMA DE 04 MESES

KG 40 6,80 272,00

j 18

EXTRATO DE TOMATE
LATA DE 350G, LATA
ISENTA DE FERRUGENS E
AMASSADOS, COM PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMO DE 4
MESES

UND 125 2,50 312,50

j

i
19

FARINHA DE ARROZ
FLOCADA (PCT DE 500G)
QUE CONTENHA NO
MÍNIMO EM 50G DO
PRODUTO VALOR
ENERGETICO DE 160KCAL,
35G DE CARBOIDRATOS,
3G DE PROTEÍNAS, 0,2MG
DE FERRO, EMBALAGEM
PLÁSTICA RESISTENTE,
LIVRE DE LARVAS E
SUJIDADES, DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE

KG 50 4,15 207,50

2 0

FARINHA DE MANDIOCA
FINA AMARELA PCT DE 01
KG. EMBALAGEM
PLÁSTICA RESISTENTE,
LIMPA. LIVRE DE FUROS E
SUJIDADES, DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE.

KG 625 4,50 2.812,50

21

FARINHA DE MILHO

FLOCADA (PCT DE 500G)
QUE CONTENHA NO
MÍNIMO EM 50G DO
PRODUTOO VALOR

KG 750 3,20 2.304,00

4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE CONTRATOS

PMC
Folha n"
Processo n " 040/2020
1“ Termo Aditivo

! 22

ENERGETICO DE 160KCAL.
35G DE CARBOIDRATOS,
3G DE PROTEÍNAS, 2MG
DE FERRO, EMBALAGEM
PLÁSTICA RESISTENTE,
LIVRE DE LARVAS E
SUJIDADES, DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE
FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM
FERRO E ÁCIDO FÒLICO,
PCT DE 01 KG,
EMBALAGEM PLÁSTICA
RESISTENTE, LIMPA,
LIVRE DE FUROS E
SUJIDADES, COM PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMO DE 3
MESES

KG 87 4,50 391,50

23

FEIJÃO TIPO 1 PCT DE 01
KG, EMBALAGEM
PLÁSTICA TRANSPARENTE
RESISTENTE, LIVRE DE
LARVAS E SUJIDADES,
DENTRO DO PRAZO DE
VALIDADE

KG 25 7,10 177,50

24
FERMENTO EM PÔ POTES
DE 200G, ISENTO DE
AMASSADOS

UND 18 6,30 113,40

28

f

!

LEITE EM PÓ INTEGRAL
INSTANTÂNEO
EMBALAGENS PLÁSTICAS
DE 200G. ISENTA DE
SUJIDADES QUE
CONTENHA NO MÍNIMO EM
25G DO PRODUTO O
VALOR ENERGETICO DE
100KCL, 6G DE
PROTEÍNAS, 100 MG DE
SODIO. 220MG DE CÁLCIO,
DENTRO DO PRAZO DE
VALIDADE.

KG 468 26,30 12.308,40

28

LEITE EM PÔ INTEGRAL
INSTANTÂNEO
EMBALAGENS PLÁSTICAS
DE 200G, ISENTA DE
SUJIDADES QUE
CONTENHA NO MÍNIMO EM
25G DO PRODUTO O
VALOR ENERGETICO DE
100KCL, 6G DE
PROTEÍNAS, 100MG DE

I SODIO. 220MG DE CÁLCIO.
DENTRO DO PRAZO DE
VALIDADE. ( R E S E R V A  D E
COTAS)

KG 156 26,30 4.102,80

29 LEITE UHT SEM LACTOSE
EMBALAGEM DE 1 LITRO LTO 12 6,40 76,80

31 MACARRAO PARAFUSO KG 187 6,65 1.243,55

5

'YYMlSiêtLtL'C A .

PMC

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE CONTRATOS

Folha n"
Processo n ‘040/2030
1° Termo Aditivo J

PCT DE 500G,
EMBALAGEM PLÁSTICA
RESISTENTE, ISENTA DE
SUJIDADES, QUE
CONTENHO NO MÍNIMO DE
UMA PORÇÃO DE 80 A
100G 0  VALOR
ENERGETICO DE 270
KCAL, 55G DE
CARBOIDRATOS, 7G DE
PROTEÍNAS, DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE.

33
MASSA, MISTURA PARA
BOLO PCT DE 450G
SABORES VARIADOS

UND 25 4,00 100,00

36

MILHO VERDE LATA DE
300G, ISENTA DE
FERRUGENS E
AMASSADOS DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE

UND 18 3,00 54,00

37

MINGAU DE MILHO VERDE
C / COCO - PCT 1KG
EMBALAGEM RESISTENTE
LIVRE DE FUROS E LIVRE
DE SUJIDADES NO
PRODUTO, DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE.

UND 468 17,50 8.190,00

37

í

MINGAU DE MILHO VERDE
Cl COCO -  PCT 1KG
EMBALAGEM RESISTENTE
LIVRE DE FUROS E LIVRE
DE SUJIDADES NO
PRODUTO DENTRO DO
PRAZO DE VALIDADE.
(RESERVA DE COTAS)

UND 156 17,50 2.730,00

38

ÓLEO DE SOJA EM
GARRAFA PETI DE 900ML,
ISENTA DE AMASSADOS
DENTRO DO PRAZO DE
VALIDADE

UND 475 5,10 2.422,50

i 48

POLVILHO DE MANDIOCA
PCT DE 01 KG
EMBALAGEM PLÁSTICA
RESISTENTE, LIVRE DE
LARVAS E SUJIDADES,
DENTRO DO PRAZO DE
VALIDADE

KG 62 6,15 381,30

!
■
1

REPOLHO BEM
SELECIONADO, SEM
PARTES ESTRAGADAS,
LIVRE DE LARVAS OU
INSETOS

KG 12 4,30 51,60

í 50
!

SAL IODADO PCT DE 01 KG
EMBALAGEM PLASTICA
RESISTENTE, LIVRE DE

KG 75 0,70 52,50

t ^ 9 & u e < M í ò

PUC

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE CONTRATOS

r

folha n"
Processo u 040/2020

^ 1° Termo Aditivo

LARVAS E SUJIDADES,
DENTRO DO PRAZO DE
VALIDADE

51

—

I 52

SUCO CONCENTRADO DE
FRUTAS EM GARRAFA DE
500ML (SABOR ACEROLA) ,
COM RENDIMENTO NO
MÍNIMO DE 2 LITROS

UND 537 5,30 2.846,10

SUCO CONCENTRADO DE
FRUTAS EM GARRAFA DE
500ML (SABOR GOIABA ) ,
COM RENDIMENTO NO
MÍNIMO DE 2,5 LITROS

UND 525 4,95 2.598,75

53

SUCO CONCENTRADO DE
FRUTAS EM GARRAFA DE
500ML (SABOR ABACAXI),
COM RENDIMENTO NO
MÍNIMO DE 2 LITROS

UND 500 5,30 2.650,00

54

I

55

SUCO CONCENTRADO DE
FRUTAS EM GARRAFA DE
500ML (SABOR CAJU) .
COM RENDIMENTO NO
MÍNIMO DE 5 LITROS

UND 1250 3,45 4.312,50

SUCO CONCENTRADO DE
FRUTAS EM GARRAFA DE
500 ML (SABOR
MARACUJÁ) t COM
RENDIMENTO NO MÍNIMO
DE 4,5 LITROS

UND 625 6,45 4.031,25

56

_ _ _ _ _

57

I
I

58

j 59

_____

TEMPERO COMPLETO
(POTE DE 1 KG) SEM
A P R E S E N T A R
AMASSADOS

UND 50 7,00 350,00

TEMPERO COMPLETO
(POTE DE 300 G) SEM
APRESENTAR
AMASSADOS

UND 18 2,60 46,80

TOMATE BEM
' SELECIONADOS, BOM
|GRAU DE MATURAÇÃO E
j SEM A PRESENÇA DE
j LARVAS OU INSETOS.

KG 12 5,50 66,00

! VINAGRE EM GARRAFA
PETI DE 500ML, ISENTA DE

|AMASSADOS DENTRO DO
! PRAZO DE VALIDADE

UND 75 1,65 123,75

TOTAL R$ 86.221,80

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ás despesas decorrentes deste aditivo correrão à conta de recursos consignados no
orçamento de 2020, em conformidade com a seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
I----

FONTE DE RECURSO:

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-MDE

15 -  Transferências de Recursos do Fundo do Desenvolvimento da
Educação-FNDE______________________________________________

7

rxrc

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE CONTRATOS

Folha n"
Processo n 040/2020
l v Termo Aditivo

■\

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0020.2-043 - Manutenção da Merenda Escolar.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00 -  Material de Consumo

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e válidas as demais Cláusulas do Contrato n° 035/2020-
DC/PMC, do qual este Primeiro Termo Aditivo passa a fazer parte integrante.

CLÁUSULA QUARTA -  DA PUBLICAÇÃO

O extrato deste Termo Aditivo ao Contrato será publicado pelo CONTRATANTE,
conforme dispõe o artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal n“ 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA -  DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca do MUNICÍPIO DE CAROLINA,
Estado do Maranhão, para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste Contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme,
as partes a seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só
efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também as subscrevem.

Carolina/MA, 30 de novembro de 2020.

Secretária Municipal de Educação
CONTRATANTE

VICENTE GUIMARÃES TAVARES JUNIOR
Proprietário da C. L COMERCIAL EIRELI - EPP

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

no ,to : x j i k f K
Nome:

CPF: < ò $ X 0 n . y B 3 - < * z CPF: Ü 2 l 2 &

8